NEC

Digitized by Google

NEC vero id proprium Ecclesie Latinae, siue occidentalibus fuit, ut statim post Lunam xiiij. ad Nonum lunio plenitatem Pascha celebraret, siue ante correctionem, siue post correctionem Calendarij, si proxime in sequens dies sit Dominicus: eundem perpetuò morem tenuit, ac tenet Orientalis Ecclesia. quod patet ex tabulis inueniendorum festorum nobilium, quibus Orientales utuntur, & quas nuper Ignatius Patriarcha Antiochenus Romam attulit, congregationique Calendarij inspiciendas obtulit. Porro idem factum esse ante concilium Nicænum, te ipso teste probare possum, qui ex sententia Hippolyti Episcopi verè affimes, anno Christi 222. qui annus fuit primus Alexandri Imperatoris, cyclo Solis 7. litera Dominicali F; aureo numero 14. Lunam xiiij. incidiisse in 13. diem Aprilis, qui fuit sabbatum: & sequenti die 14. Pascha fuisse celebratum, id est, in plenilunio, quod eo anno factum est die 13. hor. 5. & amplius post mer. ac proinde sequenti diei 14. tribendum: præserium cum ipse fatearis, haec per omnia Canoni congruere. quod si ita est, in plenilunio contra Canones Pascha non celebratur, ut in hoc tuo Elencho affirmas, aut certe tibi ipse non constas. Quid, quod hoc ipso anno 1595. quo haec scribimus, celebratum est Pascha in ipso plenilunio, celebrabiturque rursus eodem modo annis 1599. 1609. Num ista quoque reprehendes, quæ, cum essent ante oculos, tamen intacta reliquisti? Age vero, quis non videt, si Pascha non posset celebrari Dominico die, qui in plenilunium, siue Lunam xv. incidit, illud celebrandum esse Luna xxii. Et quidem si dies 19. Aprilis foret Dominicæ incidens in plenilunium Paschale, differendum esse & in Lu-

in Lunam xxij. & in diem 26. Aprilis? Atqui hæc omnia Canonicibus contraria sunt, vt ex ijs, quæ diximus, liquet, fusiisque in Apologia disputauimus. Toto igitur cœlo erras, cum asseris, in plenilunio Pascha non posse celebrari.

S C A L I G E R.

R V R S V S anno cycli iiiij. Epacta Neomeniæ, est v. quæ in Dionysiana, & Liliana forma est iiiij. vno die senior. Ergo quartadecima Liliana, siue Dionysiana, in anno iiiij. cycli est plenilunium, cum plenilunium sit quin tadecima ab Epacta v. Porro vides hic ad Epactæ sequentis inuestigationem aliquando tantu opus esse adiectione pro ad antecedentem Epactam, cum adiectione xi. constanter Epactæ vulgares procedant: vt in annis 2. 6. 9. 11. 14. 17. quorum annorum Epactæ ex adiectione 10. ad Epactas antecedentes propagatae sunt: at in annis 4. 8. 15. antecedentibus xij. ad antecedentes Epactas.

C L A V I V S.

a ATQVI si rem diligentius considerabis, reperies nostram quartamdecimam antecedere potius plenilunium medium. Illa enim cadit in diem 9. Aprilis, plenilunium verò in eundem 9. Aprilis, hor. 1 $\frac{1}{2}$. post mer. qui est dies 10. Aprilis. Rursus comperies, tuam quartamdecimam, quæ incidit in 8. Aprilis, duobus fermè diebus plenilunium anteuertere. quod ritiosissimum est.

S C A L I G E R.

N A M quod Epacta xii. anni adiectione xij. ad antecedentem creata sit, b hoc factum est propter bissexturn, cuius interuentu sæpe fides Epactarum æquilibrium eluditur. Tantum hoc constat, eam Epactam anni scilicet xii. fieri ordine, & rite per adiectionem xij.

b. ERRAT plane. Nam si vellemus babere rationem bissexti in collocatione Epactarum in Calendario, confunderemus mirum in modum annum politicum, & Ecclesiasticum. quæ eadem causa fuit, cur istiusmodi collocationem Epactarum ne Scaliger quidem ipse in suo admiserit Calendario.

S C A L I G E R.

c. CVM igitur hæc ita sint, videmus, ^a quam periculosa sit ratio Epactarum æquabilium in celebratione Paschæ;

C L A V I V S.

HOC tantum efficitur, quod ultrò fatemur: nullum cyclum æquabilem Epactarum ad celebrationem Paschæ reperiri posse, qui omnem undequevit errorē. Quocirca eum cyclum potissimum baberi oportere, qui quam paucissimos contineat errores: qualem nostrum esse, in Apologia docuimus, & ex sequenti calculo planum fiet.

S C A L I G E R.

d. ATQVE ex ea natum esse fædissimum illum errorem anni 1598. quem nescio quare ita confidenter fatentur simul & dissimulant.

C L A V I V S.

ENIMVERO hoc ferendum non est. Fædissimum appellat errorē, qui nullus est, nosque confidenter fateri simul, & dissimulare insimulat in eo, quod nos rectè factum esse contendimus. Prædictaui anteac nunc demum prædicto, Pascha anni 1598. rectè, ac secundum Canones celebratum iri: ut omnes intelligent, nullam subesse neque confessionem, neque dissimulationem.

SCA-

S C A L I G E R.

SED ne sic quidem Epactæ semper manebunt, vt in tabella expositæ sunt. Post aliquot enim cyclos, quædam ex illis immutabuntur, & de suis sedibus solicitabuntur, antequam reliquæ fines suos migrauerint. Hæc ego proposui, vt indicarem dubiam Epactarum æquabilem fidem, & non autem vt eorum usum damnare, quandoquidem unus, quo utimur, est politicus, non Astronomicus: & propterea Epactas æquabiles, non Astronomicas esse ideo oportet, quia aliter ad vulgarem usum idoneæ esse non possunt.

C L A V I V S.

e NVNC demum, ad te redire videris, mi Iosephe. sed heus tu: si non damnas usum Epactarum æquabilem, frustra laboras, cum nostras Epactas ad annum politicum accommodatas tantopere exagitas.

Quo teneam vultus mutantem Protea nodo?

Nuper oppugnator eras Epactarum æquabilem, nunc re pente, quasi pace facta, propugnator existis: mox, mutata fide, inæquabiles rursus Epactas in societatem ascisces. Fateretur igitur, te, cum apparatu illo Iudaico Epactas æquabiles oppugnasti, frustra laborasse; nunc cum easdem defendis, pro meliore causa stare: Deinceps cum ad condendam tabulam tuam iusta periodi tropicae, tabellam superiore inæquabilem Epactarum assumas, non publicæ causæ seruire, sed tuæ. quæ est ista constantia?

S C A L I G E R.

N V N C quo modo μετάπτωσις Epactarum fiat in anno tropico, indicabo; & si prius alium errorem de anno *Liliano* sustulero.

C L A V I V S.

a. VIDE quid agas, Scaliger. Nullum adbuc erro-

E 2 rem

rem de anno Liliano sustulisti: sed in eo, quod quasi erratum corrigerem conatus es, tute grauiter errasti. Quam vereor, ne in hoc alio, quem errorem appellas, parem aut etiam peiorem experiare fortunam.

S C A L I G E R.

DE ORDINATIONE EPACTARVM IN CALENDARIO.

b QVEM ADMODVM in omissione Bissextorum per tres continuas centurias, ita in ordinatione Epactarum in Calendario, ioculariter hallucinatus est auctor noui anni.

C L A V I V S.

b AT QVEM ADMODVM ostendimus, in omissione bissextorum per tres continuas centurias, rationem à nobis esse propositam ad usum popularem commodissimam, & à vero non alienam: ita, Deo bene insuante, ostendemus, Epactas in Calendario melius ordinari non posse, quam in Gregoriano Calendario factum est. Ex quo illud etiam intelligetur, non ioculariter hallucinatum esse auctorem noui anni, ut ait Scaliger, sed hallucinari eum, qui deteriorem præponat illi rationem: præserit vero, cum nihil noui afferat, sed ea pro nouis reponat, quæ nos in Apologia, ut minus idonea, minusque ad rem propositam apta, reiecimus.

S C A L I G E R.

c APPOSITA Epacta & continua per singulas syzygias, hoc est, assumpta nota &, pro Epacta unica:

C L A V I V S.

c AT QVI ordo Nouiluniorum tales dispositionem

Epa-

Epacltarum exigebat, ut in *Apologia demonstrati lib. 2.*
cap. 3. & 6. quin etiam paulo post docebo, rectius eo mo-
do Epactas in *Calendario ordinatas esse*, quam à Sca-
ligero.

S C A L I G E R.

ET excoigitatis interit unctionibus, quas Græci ξειράς
vocant, ut menses alternis pleni, & caui es-
sent. quod factum est, cum pro xxv. Epacta xxiiij. nominat.

C L A V I V S.

QVASI vero nos primi has interruptiones excogi-
taverimus. Quid enim? Iulius Cæsar, Alexandrinæ, con-
ciliū Nicænum, ceterique omnes, qui cyclo decemno-
uennali vñi sunt, nonne easdem interruptiones adhibue-
re? Quid? tu ipse, qui vituperas, non adhibes? nisi quod
compendij Calendarium secutus pro Epactis 25. 24. re-
posuisti o. 29. quas in *Apologia repudiaimus*? Et sa-
nè naturalis ordo postulat, ut minor aureus numerus in
Calendario proximè sequatur maiorem, non contra, ma-
ior minorem. Cæterum hic ordo sex locis necessario inter-
rumpitur, ut menses Lunares constituantur alternis 30.
& 29. dierum. Quocirca maior numerus minori proxi-
mè adiungendus est: quod quidem in Calendario antiquo
factum videmus in sex mensibus, Februario, Aprili, Iu-
nio, Augusto, octobri, & Decembri. Itaque non video,
cur vir doctissimus, atque ingeniosissimus ea in alijs repre-
hendat, quæ in seipso probat, curue vetera, ac nostra no-
bis obtrudat pro nouis ac suis. Neque enim dubium esse
potest, virum *Apologiam nostram perlegerit*, qui eius
carpendæ occasionem vndeunque captauerit.

a QVO quid magis ridiculum esse potest?

C L A V I V S.

DOLEO talem virum, dum perperam ridet alios, tantam irridendi sui facultatem doctis hominibus dedisse. Etenim dux Epacte 25. 24. ad eundem diem apposita idem planè præstant in mensibus Lunaribus rectè insti-tuendis, quod aurei numeri illi maiores, qui sex locis Calendarij Nicæni proximè sequebantur minores. Id quod facile apparet, si Epacte in aureos numeros conciliij cœni resoluantur. quod à nobis factum est in Apologia lib. 2. cap. 4. Qui igitur id ridiculum esse potest, quin etiam Patres conciliij Nicæni, Iulius Cæsar, ♂ Alexan-drini, ridiculi existimentur? quod profecto nemo existi-mabit, nisi qui velut alter Democritus, omnes ♂ omnia ridens, ridendum se omnibus præbeat. Ne illud quidem verum est, unde risum captas, cum ait, pro 25. Epactam 24. à nobis nominari. Neque enim Epactas confundimus, sed Epactam 25. appellamus, quæ 25. est, eodemque modo 24. Deinde homo acutus id nobis obij-cis, quod in te ipsum valet, qui Epactas o. ♂ 29. in rnum coniubernium assumis eodem prorsus modo, quo nos 25. ♂ 24.

S C A L I G E R .

b ANNO 1900. erit numerus aureus primus, Epacta Liliana xxix. litera dominicalis Liliana G: neomenia Iu-daica 7.6.651. in xxxi. Martij Liliani. Ibi igitur erat sta-tuenda Epacta xxix. ubi tamen Epacta * posita est: in Ca-lendis autem Aprilis xxix. pro xxviiij.

C L A V I V S.

HI C quoque nostra abs te interpolata nobis obtrudiſ, ac vēnditas. Quid enim? Iſtam rationem in Calendario Compendij nos non posuimus? non in Apologia reieciimus? non, cur reīceremus, ostendimus? Sed vt planius ea res intelligatur, hic quoque de ea pluribus differemus. Propriam ſedem Epactæ 29. eſſe primum diem Aprilis, non trigesimum primum Martij, aptiſſimè docet ille ipſe annus 1900. quo aduersus nos pugnas. Cum enim Epacta 29. primo diei Aprilis aſcripta ſtatuat Lunam xiiij. in 14. Aprilis, coniingat autem anno 1900. plenilunium medium 14. Aprilis, hor. 4. poſt mer. profectò ea Luna xiiij. proximè plenilunium antecedit. quo quid rectius fieri potest? Quod si Epacta 29. præfigeretur diei 31. Martij, caderet eius Luna xiiij. in diem 13. Aprilis, ac proinde, ſi poſtridie eſſet Dominicus dies, celebraretur Pascha ante plenilunium. quod Canones vetant. Iam ſi Epacta 29. ad 31. Martij ſcripta accelerat ſuam Lunam xiiij. eo ipſo anno 1900. vt diximus, quanto impotunius eam accelerabit Epacta 1. ad diem 30. Martij poſita, quam tua æquatio huic libello ſubiecta eodem anno exhibet, quippe cum eius Luna xiiij. in 12. Aprilis ca- dat, ac proinde triduo fermè plenilunium antequerat? Itaque ex tua tabula celebrari poſſet Pascha die 13. Aprilis, ſi Dominica foret; duobus fermè diebus ante plenilunium. quo quid absurdius? Sed deinde totam illam tuam æquationis tabulam examinabimus: in qua con- denda ſecurus alieni iudicij fuisti, quod neminem for- taffe bunc examinādi laborem ſucepturum putasti: nunc, ſi placet, proferamus calculum ad annum aliquem lon-

gissimè à nostra etate distantem, ut vel hinc liquido apparet, Epaëtam 29. rectius à nobis primo Aprilis, quam abs te ultimo Martij ascribi. Anno igitur 20014. erit aureus numerus 8. & si consulas nostram tabulam aequationis, reperies Epaëtam 29. cuius quartadecima in 14. Aprilis incidit, si primum Aprilis occupet. Igitur cum calculus exhibeat plenilunium Paschale die 14. Aprilis, hor. 13. ferme post mer. quis non videt, Epaëtam 29. rectè esse collocatam ad 1. Aprilis, cum eius quartadecima integro ferè die plenilunium antecedat? Confer nunc cum nostra ratione tuam: collocetur Epaëta 29. ultimo Martij, ut uis; profectò exhibebit Lunam xiiij. Paschalem die 13. Aprilis, biduo videlicet ante plenilunium. Videsne, quanto rectior & constant. or, etiam in longinquum tempus, sit ratio nostra, quam tua?

S C A L I G E R.

S A N E si menses politici Lunares alternis pleni, aut caui instituendi sunt: velint nolint, si Calendæ Martij habuerint xxx. aut *, (quod idem est) pro Epaëta, tricesima prima eiusdem Epaëtam xxix. habeat, necesse est.

C L A V I V S.

a E Q V I D E M quæ sit ista necessitas, non video. Nam perinde menses alternis pleni & caui constituantur per duas Epaëtas 25. 24. in unum contubernium assumptas, ac per duas o. 29. quas tu sequeris. hoc unum interest, quod rectius nostræ illæ Lunas xiiij. Paschales indicant, quam istæ tuæ. Lege quæso te, si vacat, & si vis, Lunationes triginta cyclorum tabulæ expansæ Epaëtarum, quas in Apologia lib. 2. pag. 206. exposuimus. Videlibet Lunationes alternis esse 30. & 29. dierum, paucis exceptis,

exceptis, quod hunc cursum cyclos decennouennalis, & Embolismorum ratio interdum interrupat, quacunque is ratione in Calendario describatur.

S C A L I G E R.

a SED huic malo cauit auctor anni, excogitando ξαρ-
γοῖς ἡμέρας more Grechorum, & xxv. xxiiij. Epactas in
vnum contubernium assumendo. Acutè sane. Hoc est ξα-
κὸν κακῷ iā dū.

C L A V I V S.

a I M M O prudenter. Exigebant enim id Lunatio-
nes, ut alternis 30. & 29. dierum constituerentur, ut si-
pra dictum est. Quocirca non est hoc ξακὸν κακῷ iā dū, ut
ais, sed opportuno remedio malum auertere: quippe hac
Lunæ equatio rectius efficitur per Epactas 25. 24. quam
per o. 29. ut in Apologia fusiū demonstrauimus, &
paulò ante ostendimus, cum Epactam 29. rectius in prin-
cipio Aprilis, quam in fine Martij cum Epacta o. poni da-
cūmus. Vide igitur, ne duas illas Epactas o. & 29. in
vnum contubernium assumere, ut huic incommodo me-
deare, sit ξακὸν κακῷ iā dū.

S C A L I G E R.

A N N O 1590. litera Liliana fuit G: Epacta Liliana
xxiiij. Neomenia Paschalis Iudaica 4. 23. 489. in V. Apri-
lis, è regione Epactæ xxiiij. Recte. b Quid opus igitur
fuit, xxix. in Calendis ponere pro xxviii.

C L A V I V S.

b CAVSA in promptu est. Nam si Epacta 29. ad
ultimum Martij promoueretur, eius Luna xiiij. biduo ple-
nilunium anteuerteret, ut paulo ante declarauit: præset-
tim vero, quia cum Epactæ 24. & 25. propter menses ple-
nos & canos eidem diei quinto Aprilis prefigantur, pri-

pri

priæ sedes Epactæ 29. erit primus dies Aprilis.

S C A L I G E R.

CNAM si c. vt ratio postulabat, Epacta xxvij. in Calendis apposita fuisset, non opus fuisset effringere claustra ad Epactam xxiiij. in v. Aprilis traducendam. Quinta enim dies Aprilis vindicat sibi Epactam xxiiij. Siquidem Calendæ occupauerint Epactam xxvij., non aliter.

C L A V I V S.

CERRAS, doctissime Scaliger. Ratio enim postulat, vt Epacta 29. in Calendis Aprilis apponatur, non 28. ne videlicet cogeretur Epacta 29. ad ultimum Martij ascendere, & eius Lunam xiiij. ad 13. Aprilis reuocare; sic vt nonnullis annis plenilunium medium biduo antecederet. quod est ineptum. Huc accedit, quod si Epacta 28. Calendas Aprilis occuparet, eius Luna xiiij. in 14. Aprilis incideret. Ergo anno 1851. vt unum è multis notemus, cum aureus numerus sit 9. Epacta 28. & plenilunium Paschale contingat die 15. Aprilis, hora ferme 15. post mer. hoc est, die 16. præueniret ea Luna xiiij. plenilunium ferme biduo contra canones. Quæ cum ita sint, virum ratio postulabat, vt Epacta 28. in Calendis apponaretur, vt tu uis, an secundo die Aprilis, rbi à nobis apposita est? Nec vero opus fuit claustra, vt ais, effringere. Neque enim Epacta 24. vi irrupit in 5. Aprilis, quasi in alienam possessionem, sed velut, patefacta Janua, suo iure venit in suam. Iure enim illi quinta dies Aprilis debebatur, proprie Lunationes alternas dierum 30. & 29. Sed video, quid agas. Crimen, quod in te vallet nobis obiecis. Tu enim claustra effregisti, cum Epactam 29. in locum Epactæ 30. vel o. per vim intrusisti, contra

contra Lunarum xiiij. rationem; ut supra demonstrauimus.

S C A L I G E R.

NE QVE enim ullus Prætor eam Epactam in possessionem. Epactæ alius mittere potest, contra tabulas.

C L A V I V S.

QVASI vero Epacta 24. Prætoris ullius auctoritatem desideret, ut in possessionem Epactæ 25. mittatur, cum iam pridem, ex tabulis, eam sedem possideat eo iure, quo qui optimo. Tuæ vero Epactæ 29. quis enquam Prætor possessionem dabit aliena sedis, non modo contra tabulas, sed etiam contra ius fasque? præsertim vero, cum id sine incommodo Reipublicæ fieri non possit: cum ea vis, atque iniuria perturbatura sit Lunarum xiiij. ordinem ac statum.

S C A L I G E R.

ANNO 1935. numerus aureus erit 17. litera Dominicalis Liliana F. Neomenia 5. o. 585. in iiiij. Aprilis. Numerus autem aureus maior, quam 11. Ergo ex methodo Liliana assumenda erit Epacta nigra 25. Congruit igitur rété diei propositæ iiiij. Rursus anno 1715. litera dominicalis erit eadem F: Neomenia 5. 6. 667. Erit igitur in eadem die iiiij. Aprilis. Numerus aureus est vi. minor utique quam 11. Quare ex methodo Epacta xxv. rubra assumenda. Erit igitur in v. Aprilis ex methodo, in iiiij. ex Neomenia. Quero, cum Neomenia tam anni 1935. quam anni 1715. sit in eadem feria, & eadem sit litera dominicalis, & ambæ eidem diei congruant: cur tamen diuersas sedes noctæ sint? b Ego talento contra carum non aestimari hoc mysterium scire.

C L A V I V S.

AT ego multo minoris, atque adeo gratis, hoc mysterium,

ſerium, quod tantopere ſcire aues, doctiflffe Scaliger, te docebo. quandoquidem ipſi quoque fontes ſtunt. Anno 1935. Epactæ nigrae 25. responderet aureus numerus 17. anno vero 1715. Epactæ. 25. rubrae aureus numerus 6. Itaque cum aureorum numerorum ordo in Calendario poſtuleat, ut minor aureus numerus maiorem proxime ſubsequatur, recte ſub Epactæ 25. nigra, quæ aureo numero 17. responderet, collocatur Epactæ 25. rubra, numero aureo 6. respondens: alioquin duo aurei numeri 17. & 6. eidem diei 4. Aprilis aſcribendi forent, ſiquidem due illæ Epactæ, ut tu uis, in eundem diem incidenteret, id est, pro rva eademque ſumenda eſſent. quod abſurdum eſſe, quis non videt? Habet vnam huius mysterij ratio- nem, & quidem optimam; accipe alteram. Anno 1715. Neomenia accidit 6. horis ſerius, quam anno 1935. quid ergo mirum, ſi Epactæ prioris anni ſuperiorem diem occupeat, Epactæ posterioris inferiorem? Dicam planius. Anno 1715. plenilunium Paschale incident in diem 18. Aprilis, hora ferè 4. poſt mer. ac propterea in diem 19. Nunc ſi Epactæ 25. rubra illius anni aſcriberetur diei 4. Aprilis, ut tu uis, caderet eius Luna xiiij. in 17. Aprilis, biduo fermè ante plenilunium. quod Canonibus re- pugnat. Quin etiam ut vel hinc intelligas, uter noſtrum rectius & collocet, & uirupet Epactas. Eo ipſo anno (vnum exemplum e multis proferam) Epactam affumis 26. ex tua mehodo, quam in 3. Aprilis collocasti, cuius Luna xiiij. in 16. Aprilis cadit, & triduo fermè plenilu- nium anteuertit. quo quid ineptius?

S C A L I G E R.

4. SCIO quid agitul ad hanc rem Clavius, a qua inter- erat

erat existimationis eius non produxisse, aut errorem sustulisse. Et sanè prudentius errorem emendasset, quam excusasset. Tantum abest, inquit, ut Nouilunia turbentur, ut potius in suas sedes restituantur.

C L A V I V S.

a S A N E mallem Scaligerum, cuius existimatione consultum volo, hæc omnino tacuisse, ne in alieno errore perperam notando, bis ipse errasse argueretur. Paulò ante ostendi, nullum errorem in Lunationibus committi, propter diuersicolores Epactas xxv. 25. immo ex ipsis Lunas xiiiij. Paschales, quod caput est, rectissimè inueniri. Vbi igitur error iste latet, quem à nobis sublatum Scaliger vellet? Hoc autem multò etiam magis apparebit, cum plurima deinde plenilunia supputabimus contra Scaligerianas Epactas.

S C A L I G E R.

b H E M quæ isthac philosophia est? Duo sunt vnum, & vnum duo. Vna dies in duas Epactas tributa est. duæ Epactæ in vnam diem collatæ.

C L A V I V S.

b H I C ego non possum, quin exclamem. Deus Bone, quid est hoc? Philosophus ac Mathematicus nobilis, à quo non solum Flandria, & Germania, sed etiam Gallia commota est, negat se intelligere eam philosophiam, qua ipsam etiam utatur. Quæso ic, Scaliger, collige & cobibe te, ne in tuum ipse mucronem incurras. An non tu quoque duas Epactas o. 29. in rnum diem conieciisti? Quod si cauillari libet, ipsisdem mihi uerbis licet cauillari tuas Epactas, (Nam propter duas Epactas o. 29. eidem diei scripsas, cogeris superiori diei apponere eandem Epactam.

Q. nigram vna cum Epacta 1. cum id Lunationum ordo requirat) & tecum exclamare. Hem, quæ isthæc Philosophia est? Duo sunt vnum, & vnum duo. Vna dies in duas Epactas tributa est: duæ Epactæ in vnum diem collatæ. Sed ambo pariter istas captiones irrideamus licet. Alternatio enim mensium Lunarium 30. & 29. dierum exigit necessario, vt hæc philosophia admittatur, duæque Epactæ in vnum diem conferantur, & vna dies in duas Epactas discolores tribuatur. Restat, vt quoniam in eadem causa sumus, illud videamus, vter nostrum binas basce Epactas melius usurpauerit. Evidem in Apologia lib. 2. cap. 3. perspicue docui, vt conciliij Nicæni auctoritatem sequamur, rectius id fieri per Epactas 25. 24. quam per o. 29. quod ita Lunationes Paschales à Lunationibus illius conciliij minus discrepent. Tuæ nunc partes sunt ostendere, rectius id fieri per Epactas tuas o. 29. quod nunquam efficies.

S C A L I G E R.

à SED quare offendit eos æquabilis, & continuata Epactarum ordinatio? Ab Epactis 29. 28. 27. 26. 25. in Martio, ad Epactas similes in Aprili sunt dies 30. Ab Epacta 24. & deinceps Martii, ad Epactam similem, & deinceps in Aprili, sunt dies 29. duntaxat.

C L A V I V S.

a N O N offendit nos quidem, delestat potius, æquabilis, & continuata Epactarum ordinatio. Itaque eam diligentissime in Calendario obseruauimus, nisi si quando alternatio mensium Lunarium in Epactis 25. 24. aliter fieri cogit. Id quod tu quoque, & si minus scite, fecisti in Epactis o. 29.

SCA-

SCALIGER.

b QVARE deteriore conditione sunt hæ, quam illæ?
Sanè hæc sūnt nugatoria.

CLAVIVS.

b QVONAM modo deteriore? an quia priores.
Epactæ habent Lunationes 30. dierum, posteriores die-
rum 29? Isto modo, vt pari sūnt conditione, omnes Lu-
nationes consiliuendæ erunt 30. dierum, vel 29. quod i-
mo, qui modo leuiter Mathematicis tinctus sit, ferend
putet. quod si absurdum est, certè necesse est, alias i-
etas 30. alteras 29. dierum Lunationes alternis habere.
Sed quid verbis opus est? Si eam culpam esse vis. tu quo-
que in eadem culpa es. negas? agam tecum tabellis ob-
signatis. In tuo Calendario ab Epacta 0. in principio
Martij ad similem proximam sunt dies 30. Ab Epactis
29. 28. 27. & alijs deinceps in Martio ad proximas simi-
les sunt dies duntaxat 29. Id quod evidentius in alijs men-
sibus appareret: cum ab Epactis 29. in ultimo Martij, &
28. 27. 26. & alijs deinceps in Aprili ad Epactas simi-
les proximas 29. 28. 27. 26. &c. in fine Aprilis, & in
Maio, sint dies 30. ab Epacta autem 29. in fine Aprilis,
& 28. 27. 26. & alijs deinceps in Maio, ad proximas Epa-
ctas 29. 28. 27. 26. &c. similes in Maio & Junio sint dies
29. duntaxat. Hic ego te tuo gladio ingulabo. Quæro
enim ex te. quare deteriore conditione sunt hæ, quam il-
læ? Sanè hæc sūnt nugatoria, sed excusa te: non tua Epa-
ctarum ratio nugatoria est, sed oratio.

SCALIGER.

a DPLICITER igitur peccatum in Epactarum
ordinatione in Calendario. Primum, cum Epactam \star . in

30 CALEND. GREGOR.

31. Martij , Epactam autem 29. in Calendis Aprilis collocavit, interrupta naturali plenorum , & cauorum mensum alternatione . Deinde cum ne illum quidem ordinem seruauit , sed 24. Epactam à sexta die mensis in quintam transcriptis ; & duas Epactas concolores in unam cellam , tanquam deus quosdam omovares inclusit . neque contentus eo , binas rursus Epactas in omnibus mensibus discolores in antecedentem cellam intrusit .

C. L. A. V. I. V. S.

A T ride , ne in hoc quoque tute multis fariam pec-

In neutro enim peccatum esse a nobis , cum Epactam 29. diei 1. Aprilis ascripsimus , & Epactam 24. Epacta 25. copulanimus , satis a nobis supra declaratum est , ut nihil præterea hoc loco ea de re dici necesse sit . Perse-
cte enim naturalem plenorum , & cauorum mensium Lunarum alternationem obseruauimus . quod pluribus ex-
pliicatum est in Apologia lib. 2. cap. 3. Quotuplex igitur
peccatum est tuum , qui duplex in alio peccatum perpe-
ram accusas ? Præfertim vero , cum ipse , quod in nobis
reprehendis , admittas ? Duas quippe Epactas o. 29. con-
colores in unam cellam , tanquam deus quosdam omovares ,
ut cauillaris , inclusisti . In eo autem quod nos irrides ,
qui binas Epactas in omnibus mensibus discolores in an-
tecedentem cellam intruserimus , ipse ruas .

S C A L I G E R .

b QVOD sane cur faceret , & cur illa Aethiopilla
Epacta miniatulæ præferatur , quando numerus aureus ma-
ior est , quam 11. causa non erat ; quemadmodum ex iis ,
quæ supra adduximus , satis demonstratum fuit .

b C. L. A. V. I. V. S.

IVSTISSIMA buisce rei causa reddita a no-
bis est

Ita est in *Apologia lib. 2. cap. 3.* quam si attentius considerabis, non quæres profecto, cur fecerim, ut Epactam illam nigrā, quam tu Aethiopissam per iocum appellas, miniatulæ præferrem; quoties numerus aureus maior est, quam 11. Quam tu Aethiopissam, quia repudiasti, in magnis interdum uerfaris angustijs. cogeris enim duo Novilunia eiusdem cycli decennouennalis in eundem diem intrudere: videlicet, cum nostraque Epacta o. 29. in eundem cyclum incident. Nætu, si huius Aethiopissæ usum nosset, eam cupide retinuisses, & præter Epactam 1. etiam Epactam o. nigrā diei 30. Martij apposuisse, ut eius beneficio id, quod dixi, incommodum vitares. quod annis 2546. & 2557. incurres. Nam anno 2546. aureus numerus erit 1. Ex tua methodo in tabula instæ periodi tropicæ, Epacta 29. Anno autem 2557. numerus aureus erit 12. Ex eadem tua methodo, Epacta o. quæ duæ Epactæ 29. & o. in eundem diem coniunctæ Novilunia eiusdem cycli eodem die exhibent. Vide nunc, quanto periculo te eximeret illa Aethiopissa, quam tantopere despicias. Si enim tunc assumcretur Epacta o. nigra ante rubrām, nullo negotio hoc incommodum vitaretur. Dices, si tunc Epacta 1. & o. nigra eundem occuparent diem, profecto in eodem hæceremus luto, neque Aethiopissa nobis quicquam opis afferret. Non est ita. Numquam enim Epacta 1. cum o. nigra concurret, sic ut nostraque eodem cyclo in usu sit. quod copiosius explicatum est de Epacta 26. & 25. nigra, in *Apologia lib. 2. cap. 3.* perspicuumque est in tabula nostra expansa, in qua nullus cyclus habet Epactam 1. in quo Epacta *, sub aureo numero maiore quam 11. collocata est. At ride, quam la-

sepateat hic error, in quem, ob contemptam Acciosif-
sam, incidisti. In eisdem enim angustijs versaberis bisce
annis, quos subijcam. 2565. 2576. 2584. 2595. 2603.
2614. 2622. 2633. Bini namque ordine sumptu in eodem
cyclo decennouennali continentur, & in priore qui-
dem aureus numerus 1. concurrit cum Epacta 29. in po-
steriore vero aureus numerus 12. cum Epacta 0. ex
qua methodo. Item bisce annis, 3214. 3225. 3233.
3244. 3252. 3263. 3271. 3282. 3290. 3301. Nam
si ordine sumantur bini, concurreti in priore cum aureo
numero 4. Epacta 29. in posteriore vero aureus nume-
rus 15. cum Epacta 0. Item bis, 3483. 3494. 3502.
3513. 3521. 3532. 3540. 3551. 3559. 3570. 3578.
3589. Binis enim rursum ordine acceptis, in priore cum
aureo numero 7. concurrit Epacta 29. & in posteriore
cum aureo numero 18. Epacta 0. Item bisce annis, 4561.
4572. 4580. 4591. 4599. 4610. 4618. 4629. 4637.
4648. 4656. 4667. In priore etenim, si bini capiantur
ordine, cum aureo numero 2. concurreti Epacta 29. &
in posteriore Epacta 0. cum numero aureo 13. Præte-
rea bisce annis, 5362. 5373. 5381. 5392. 5400. 5411.
5419. 5430. 5438. 5449. Rursus enim binis acceptis or-
dine, in priore concurreti aureus numerus 5. cum Epacta
29. in posteriore autem cum aureo numero 16. Epacta
0. Idem denique fiet, quoties in vsu erunt octo. cycli ta-
bulæ nostræ expansæ. quibus litteræ N. G. B. I. q. k. g. d.
præfiguntur. In his quippe semper concurreti aureus nu-
merus maior quam 11. cum Epacta 0. vel x. vel 30. au-
reus vero numerus non maior, quam 11. cum Epacta 29.
ac proinde cogeris duo Nouilunia eiusdem cycli decen-
nalia.

ad hanc eundem diem coniūcere. quibus ex salebris
facile te expedites, A ethiopissa duce si eam nostro exem-
plo, miniatula prætulisses. Esse autem inepitum, absur-
dumque, duo Nouilunia eidem diei eiusdem cycli ascri-
bere, quis non videt, qui modo Computum Ecclesiasticum
primoribus labris attigerit? Propriera enim magno sane
artificio excoxitatus est cyclus decennouennalis, quod spa-
tio 19. annorum nullum Nouilunium ad eundem redeat
diem. Videsne Epacta illa nigra quam præclaros r̄sus ha-
beat? vides hoc præsidio contemptu, quoties tua illa egre-
gia methodus ruat? I nunc, & nostram A ethiopissam p̄ne
miniatula irride.

S C A L I G E R.

A L I V D supereft incommodum in ordintione Epa-
ctarum. Epactæ enim sunt Paschales, & propter Pascha
instituta: ac propterea earum initium in mense Pascha-
li, hoc est, Martio, instituendum fuit. Martius enim est
primus mensis in veteri Ecclesia. Gregorius Turonensis
Julium, quintum mensem vocat, Sidonius Februarium,
duodecimum. Quia igitur non à Martio, sed à Calenda-
rio Januarij orditur Epactas suas Lilius, propterea duo in-
commoda incurrit. Prius est, quod in anno bissextili, post
Februarium tulbantur Neomeniæ, internuntiis bissextri an-
tecedentis. Alterum est, quod à Calendis Decembriis ad
1. Januarij nulla est Epacta xix, proter eam, quæ in se-
unda Decembriis annotata est, cum tamen à secunda De-
cembris ad ultimam Januarij, sine duæ Syzygiae absolutæ.
Vnde contingit, ut quando Epacta xix. concurrat cum au-
reo numero 19. nulla inueniatur Epacta, quæ secundam
Syzygiam notet. Quare ob hoc incommodum excoxitata
Epacta 19. atrata, quæ pedem poneret in possessionem
Epactæ xx. in ultima Decembriis.

a POTUIT id quidem fieri, quod tu vis. Nihil enim ad indagandum Pascha menses Ianuarius, & Februarius pertinent, & Martius anni Astronomici initium est. Sed cum a Ianuario aureus numerus noui anni pollici, & Ecclesiastici incipiat, (semper enim eo mense annus olim vertebatur, quod Ianuario mense aureus numerus Nouilunum indicans, unitate semper maior erat aureo numero, qui Decembri antecedenti Nouilunii monstrabat) cur non cum aureo numero Epacta, noui quaque anni incipiat? præsertim cum Ianuarius ac Februarius contineant dies 59. qui duas Lunationes expletant, & Lunares menses nihil minus sint alternis 30. & 29. dierum? Nam turbatio illa Neomeniarum interuenient bis sexti, quam tantopere formidas, & a concilio Niceno, & ab Ecclesia semper contempta est: quippe cum aurei numeri eodem modo Neomenias turbarent: si tamen turbatio dicenda est, quæ nullo modo vitari potest, sine a Ianuario annus incipiat, sine a Martio. At enim nos in fine Decembri Epactam 19. non habemus: ne tu quidem in extremo Februario. Pares igitur sumus, nisi quod hoc melior est nostra ratio, quam tua, quod quoties aureus numerus 19. cum Epacta xix. ita concurrit, ut anno subsequenti, epacta sit 1. cum aureo numero 1. ita cogeris Lunationem facere a 30. Ianuarij usque ad 29. Martij dierum videlicet 59. quod ridiculum ac monstrosum est. Nos qui Epactam 19. nigrum diei 31. Decembri ascribimus, extra aleam sumus. Id quod in Apologia satis declaratum est.